
 

Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                        Ano 21 – n.º 47 – Especial          Brasília-DF, 13 de dezembro de 2013 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 

PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL 

 

 
EDITAL Nº 03/CISSP/SE-MC, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013.  

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/CISSP/SE-MC – ALTERAÇÃO DO PRAZO 

REFERENTE À INSCRIÇÃO E DAS DATAS DA ELEIÇÃO, APURAÇÃO E POSSE DOS 

MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA DE SAÚDE DO SERVIDOR PÚBLICO – CISSP DO 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

 
 A Comissão Eleitoral da Comissão Interna de Saúde do Servidor Público – CISSP, 

designada através da Portaria nº 164, de 19 de novembro de 2013, publicada no Boletim de Serviço 

n.º 44 – Especial III, de 21 de novembro de 2013, resolve, nos termos do Artigo 3º, Inciso I da 

referida Portaria e em atendimento ao disposto no Item 5.7 do Edital nº 01/2013/CISSP/SE-MC, 

publicado no Boletim de Serviços nº 45, de 25 de novembro de 2013, retificar o citado Edital, nos 

seguintes pontos: 

 

1. O prazo previsto no Item 5.5 para a inscrição de candidaturas fica prorrogado até o dia 24 de 

janeiro de 2014. 

2. A data de início da divulgação das candidaturas, disposta no Item 6.1, passa a ser 27 de janeiro 

de 2014. 

3. A data da eleição, indicada no Item 8.1, passa a ser 30 de janeiro de 2014; 



Boletim de Serviço       Ano 21 – n.º 47 – Especial                  Brasília-DF, 13 de dezembro de 2013 

 

Boletim de Serviço   2 

4. A data apuração dos votos, disposta no Item 12.1, passa a ser 31 de janeiro de 2014. 

JOELMA MARIA DE SOUSA BEZERRA – Presidente da Comissão Eleitoral 

 

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

DESPACHO 
 

 

             A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA 

SECRETARIA-EXECUTIVA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso V, § 1º do 

art. 74, Capitulo II, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março 

de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:    

 

               AVERBAR, nos termos da legislação vigente, para efeito do artigo 103, inciso V da Lei nº 

8.112/90, o tempo de contribuição discriminado no quadro abaixo: 

 

AVERBAÇÃO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

 

SIAPE 
NOME 

SERVIDOR 

ÓRGÃO 

EXPED. 
EMPREGADOR PERÍODO DIAS 

1789142 

VANILCE DA 

SILVA 

BRIGAGÃO 

INSS 
SUBLIME SERVIÇOS 

GERAIS LTDA 

28/05/1998 

A06/08/1999 
434 

1789142 

VANILCE DA 

SILVA 

BRIGAGÃO 

INSS 
A JATO ADMINISTRAÇÃO 

E SERVIÇOS LTDA 

09/08/1999 A 

05/04/2001 
602 

1789142 

VANILCE DA 

SILVA 

BRIGAGÃO 

INSS 

MARCA – EMPRESA DE 

SERVIÇOS 

PROFISSIONAIS LTDA 

06/04/2001 A 

28/01/2004 
1.023 

1789142 

VANILCE DA 

SILVA 

BRIGAGÃO 

INSS 

CONSERVO BRASÍLIA 

SERVIÇOS TÉCNICOS 

LTDA 

28/01/2004 A 

31/12/2008 
1.792 

1789142 

VANILCE DA 

SILVA 

BRIGAGÃO 

INSS 

CHAVEFORT 

EMPREENDIMENTOS 

LTDA-ME 

02/02/2009 A 

30/03/2009 
57 

1789142 

VANILCE DA 

SILVA 

BRIGAGÃO 

INSS 

SERVEGEL – APOIO 

ADMINISTRATIVO E 

SUPORTE OPERACIONAL 

LTDA 

02/04/2009 A 

16/12/2009 
255 

1789142 

VANILCE DA 

SILVA 

BRIGAGÃO 

INSS 

EMPRESA BRASILEIRA 

DE INFRA-ESTRUTURA 

AEROPORTUARIA 

18/02/2010 A 

17/05/2010 
89 



Boletim de Serviço       Ano 21 – n.º 47 – Especial                  Brasília-DF, 13 de dezembro de 2013 

 

Boletim de Serviço   3 

1789142 

VANILCE DA 

SILVA 

BRIGAGÃO 

INSS 
M A RESENDE 

LOCAÇÕES 

17/12/2009 A 

11/02/2010 
55 

                                                 

Brasília, 10 de dezembro de 2013. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

SECRETÁRIA DE INCLUSÃO DIGITAL 
 

 

 

PORTARIA Nº 002, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013. A SECRETÁRIA DE 

INCLUSÃO DIGITAL - SUBSTITUTA, no uso das competências que lhe foram atribuídas pelo 

Regimento Interno aprovado pela Portaria GM/MC nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União – DOU de 12 de março de 2012, e suas alterações, e considerando a 

Portaria n° 280, de 1º de dezembro de 2008, publicado no DOU de 02 de dezembro de 2011, e ainda 

o disposto no art. nº 67 da Portaria Interministerial CGU/MF/MP 507, de 24 de novembro de 2011, 

resolve: 

 

Art. 1º Designar as servidoras LUANA PATRICIA LEITE LLERAS, Siape              

nº 2067716 e CPF nº 849.760.982-49, e CIBELE THERESA MACIEL, Siape nº 2068236 e      

CPF nº 001.674.191-96, da Coordenação-Geral de Formação do Departamento de Articulação e 

Formação da Secretaria de Inclusão Digital deste Ministério para, em observância da legislação 

vigente, atuarem como fiscais técnicos dos convênios firmados entre este Ministério e a Empresa de 

Informática e Informação do Município de Belo Horizonte S/A – PRODABEL (Siconv nº 

778069/2012) e a Universidade do Estado da Bahia – UNEB (Siconv nº 778057/2012). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

CELIA REGINA DE SOUZA – Secretária de Inclusão Digital - Substituta 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço       Ano 21 – n.º 47 – Especial                  Brasília-DF, 13 de dezembro de 2013 

 

Boletim de Serviço   4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 301 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6987 ou 3311-6018 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 

 


